Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre –
RS                                                                Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos
fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO PRIMEIRA CLASSE QPBM

PROA nº 24/1207-0001323-9

EDITAL DA/DRH nº SD-B 47/2025 Soldado de Primeira Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor do Departamento Administrativo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais,  juntamente com a Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e
Ciências – FUNDATEC, CONVOCA a candidata abaixo nominada, para realização da 2ª Fase - Exame de
Saúde  (por  decisão  Judicial), do  Concurso  Público  para  ingresso  na  carreira  de  Militar  Estadual,  na
graduação de Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM, conforme disposto no Edital DA/DRH nº SD-B 01/2025 –
Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM (Bombeiro Militar – Carreira de Ensino Médio), publicado no Diário
Oficial nº 57, de 24 de março de 2025.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA 2ª FASE – EXAME DE SAÚDE POR FORÇA JUDICIAL

1.1.  A candidata deverá comparecer,  na data,  no local  e no horário conforme item 2, deste Edital,  com
antecedência  mínima de  60  (sessenta)  minutos  do  horário  para  o  início  da  realização  do  exame,  com
documento de identidade com foto,  portando os documentos e exames anteriormente apresentados,
segundo as  exigências  do  edital  de  abertura  do  concurso,  e  que  resultaram na  sua  inaptidão  na  fase
preliminar.

ORD INSCRIÇÃO NOME LIMINAR Nº PROCESSO
CLASS.

AC

01 97301327771-0
LAURA DE FREITAS
RODRIGUES MENGUE
DIMER

SIM
5019055-
35.2025.8.21.0026

2514L

2. DA DATA, HORÁRIO E LOCAL DE REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO MÉDICA

2.1. Data: 07/10/2025.

2.2. Horário: 08h.

2.3. Local: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar.

2.4. Endereço: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 245, Vila Assunção – Porto Alegre/RS.

Porto Alegre, 07 de outubro de 2025.

Alexandre Sório Nunes - Cel QOEM

Diretor do Departamento Administrativo do CBMRS

http://www.fundatec.org.br/